
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-558 del 14/07/2022

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale. 
Proroga  della  fornitura  dei  “Servizi  di  gestione  delle 
identità  digitali  e  sicurezza  applicativa”  in  Adesione  al 
Contratto Quadro Consip S.p.a. “SPC Cloud Lotto 2” - al 
31/12/2022 - CIG derivato 7300627BFA.

Proposta n. PDTD-2022-574 del 13/07/2022

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  14  (quattordici)  luglio  2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio Sistemi  Informativi  e Innovazione  Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale. Proroga della fornitura dei 

“Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa” in Adesione al Contratto 

Quadro Consip S.p.a. “SPC Cloud Lotto 2” - al 31/12/2022 - CIG derivato 7300627BFA.

VISTI: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione 

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione 

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  44  del  30/03/2022  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Approvazione  del  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023.”;

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022; 

RICHIAMATI

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

- la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione"  ed  in 

particolare  gli  artt.  19  "Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto"  e  21 



"Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato"; 

VISTI: 

- la determina n. 983 del 4/12/2017 con la quale Arpae ha aderito al Contratto Quadro 

denominato SPC - Lotto 2 del 20/07/2016 (CIG 5518849A42) stipulato da Consip Spa 

con il RTI Aggiudicatario, composto dalle aziende Leonardo-Finmeccanica S.p.a., nella 

sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre 

alla stessa, le mandanti IBM Italia S.p.A., FASTWEB S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l., 

aggiudicatarie  del  Lotto  2  della  procedura  ristretta,  suddivisa  in  4  lotti,  indetta  per 

l’affidamento dei servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e 

Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni, per la 

fornitura dei "Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa", come da 

"Piano  dei  fabbisogni"  di  Arpae  del  06/10/2017  Prot.  n.  PGDG/2017/10431,  per  un 

valore complessivo pari ad euro 185.118,92 ( IVA esclusa);

-  il Contratto Esecutivo e la conferma d’ordine, recante il n. PGDG/2017/13573, in

virtù della quale l’inizio della fornitura citata è decorso dal 13/12/2017, sino alla data

di scadenza del Contratto Quadro, tra Consip e il Fornitore aggiudicatario del Lotto 2

(13/07/2021);

- la determina  n.573 del 26/07/2021 recante, in virtù  dell’Addendum nr. 4 al Contratto 

Quadro di cui in premessa, sottoscritto tra Consip ed il RTI in data 26/3/2021, la proroga 

fino al 30/6/2022 del Contratto Esecutivo suddetto, per l’importo complessivo di euro 

26.532,00 (iva esclusa);

CONSIDERATO

- la comunicazione pubblicata sul sito Consip la quale recita che il giorno 11 febbraio 

2022, in applicazione della Legge 146, conv. in legge 17 dicembre 2021, n. 215 all’art 

16 bis del decreto-legge 21 ottobre 2021, i massimali dei lotti sono stati estesi ognuno 

del 50% del valore del proprio importo iniziale;

- il Decreto Legge del 17 maggio 2022, n. 50 all’art. 49, comma 2, che ha esteso la 

durata  temporale  di  tutti  i  lotti  del  Contratto  Quadro  Cloud  sino  al  31/12/2022, 

pertanto anche i Contratti Esecutivi relativi ai lotti 1, 2, 3 e 4 dedicati rispettivamente 

ai servizi di cloud computing, ai servizi di identità digitale e sicurezza applicativa, ai 

servizi di cooperazione applicativa, open data e big data e ai servizi di realizzazione di 

portali e servizi on-line potranno essere estesi sino a tale data;



- che,  relativamente  ai  Contratti  Esecutivi  dei  Lotti  suddetti  per  i  quali  erano state 

disposte  proroghe,  il  rapporto  contrattuale  proseguirà  tra  le  Parti  sino  alla  data 

conseguente  a  tale  proroga,  con  la  conseguenza  che  gli  stessi  si  considereranno 

soggetti alla disciplina del Contratto Quadro fino a tale data e comunque non oltre il 

31 dicembre 2022;

VERIFICATA

- la possibilità di prorogare il contratto in virtù del disposto normativo summenzionato;

- l’assenza di Convenzioni attuali Consip o della Centrale di Committenza Regionale

per i medesimi servizi;

- che Arpae, al fine di assicurare la continuità dei servizi di cui trattasi, intende avvalersi 

della suddetta possibilità di proroga;

DATO ATTO

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale di Arpae 

ha  manifestato   l’esigenza   di  mantenere  operativi  i  servizi  suddetti   fino  al 

31/12/2022;

RICHIAMATA:

- la corrispondenza intercorsa tra Arpae e il fornitore aggiudicatario del servizio dalla 

quale  è emersa la volontà di ambo le parti di prorogare il rapporto contrattuale;

- la comunicazione trasmessa via mail dell’8 luglio 2022 in cui il fornitore ha precisato 

che la proroga temporale non modifica alcun importo contrattuale e non comporterà 

alcun onere aggiuntivo per l’amministrazione  poiché gli  importi  relativi  alle attività 

non ancora concluse sono disponibili e rientranti nei massimali non consumati;

RILEVATO: 

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito con esito positivo il DURC e sono state effettuate le verifiche 
del casellario ANAC   dell’RTI   aggiudicatario del contratto di fornitura da 
prorogare; 



- che per la presente proroga si conferma  il medesimo CIG derivato identificativo della 

fornitura  principale (CIG Master 5518849A42 - CIG Derivato 7300627BFA); 

RITENUTO:

- di  procedere,  per i  motivi  suddetti,   ad una proroga,  alle  medesime condizioni 
contrattuali, da luglio 2022 al  31/12/2022, del Contratto Esecutivo ( di cui alla 
conferma d’ordine, recante il n. PGDG/2017/13573), relativo al  “Contratto quadro 
CONSIP ID 1403 – LOTTO 2 - SPC lotto 2- per l'acquisto di servizi di  cloud 
computing,  di  sicurezza,  di  realizzazione  di  portali  e  servizi  online  e  di 
cooperazione  applicativa  per  le  pubbliche  amministrazioni”  sottoscritto  con 
Leonardo – Società per azioni, in forma abbreviata Leonardo S.p.a., sede legale in 
Roma, Piazza Monte Grappa 4, P. IVA 00881841001, nella sua qualità di impresa 
mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  oltre  alla  stessa  la 
mandante  IBM Italia S.p.A., con sede legale in Segrate (Milano), C.A.P. 20090, 
Circonvallazione Idroscalo, P. IVA 10914660153, e la mandante  Fastweb S.p.A., 
con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, P. IVA 12878470157, la mandante 
Sistemi Informativi S.r.l., con sede legale in Roma, Via Carlo Veneziani n. 58, P. 
IVA 01528071002, affidato  da ARPAE con determina n. 983 del 4/12/2017 - CIG 
7300627BFA, e prorogato con determina n. 573 del 26/07/2021;

- di dare atto che la proroga del rapporto contrattuale non comporterà alcun costo 
aggiuntivo per Arpae essendo già ricompreso nella determina menzionata nel punto 
precedente;

ATTESTATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. 50/2016 e 

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

vigente  in  ARPAE,   è  il  dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 

Informativi ed Innovazione Digitale;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina.

DATO ATTO:



- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Antenucci 

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e 

Fatture/Fornitori.

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate

                                                              DETERMINA

1. di  procedere,  per i  motivi  suddetti,   ad una proroga,  alle  medesime condizioni 
contrattuali, da luglio 2022 al  31/12/2022, del Contratto Esecutivo ( di cui alla 
conferma d’ordine, recante il n. PGDG/2017/13573), relativo al  “Contratto quadro 
CONSIP ID 1403 – LOTTO 2 - SPC lotto 2- per l'acquisto di servizi di  cloud 
computing,  di  sicurezza,  di  realizzazione  di  portali  e  servizi  online  e  di 
cooperazione  applicativa  per  le  pubbliche  amministrazioni”  sottoscritto  con 
Leonardo – Società per azioni, in forma abbreviata Leonardo S.p.a., sede legale in 
Roma, Piazza Monte Grappa 4, P. IVA 00881841001, nella sua qualità di impresa 
mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  oltre  alla  stessa  la 
mandante  IBM Italia S.p.A., con sede legale in Segrate (Milano), C.A.P. 20090, 
Circonvallazione Idroscalo, P. IVA 10914660153, e la mandante Fastweb S.p.A., 
con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, P. IVA 12878470157, la mandante 
Sistemi Informativi S.r.l., con sede legale in Roma, Via Carlo Veneziani n. 58, P. 
IVA 01528071002, affidato  da ARPAE con determina n. 983 del 4/12/2017 - CIG 
7300627BFA, e prorogato con determina n. 573 del 26/07/2021;

2. di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà
svolta al termine dell’esecuzione del contratto prorogato;

3. di dare atto che la proroga del rapporto contrattuale non comporterà alcun costo 
aggiuntivo per Arpae essendo ricompreso nella determina n. 573 del 26/7/2021;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  presente 
provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di 
committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI ED 
                                                                 INNOVAZIONE DIGITALE

                                                                            Dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2022-574   del    13/07/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale. Proroga della 
fornitura dei “Servizi  di  gestione delle  identità digitali  e sicurezza 
applicativa” in Adesione al  Contratto Quadro Consip S.p.a.  “SPC 
Cloud Lotto 2” - al 31/12/2022 - CIG derivato 7300627BFA.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/07/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


